
 

 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO CON ESCLUSIONE DELLA CITTA’ DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 

 
 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO CON ESCLUSIONE DELLA CITTA’ 
 DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 
PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr @beniculturali.it 
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
OGGETTO:  Conferimento incarico Catalogo su Cap. 8281/2016 pg.27-62 CG per € 1.640,00 e Cap. 
8281/2017 pg.27-62 CG per € 100,00 - Attuazione programma; schedatura di beni architettonici del 
Comune di Chieti 
SMART CIG: Z412D5EAFA 

 
IL SOPRINTENDENTE 

 
Visto il D.L.gs 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice del beni culturali e del paesaggio” e sue 
modifiche e integrazioni; 
Visto il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 " Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività’ culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.16 
del 21-01-2020 entrato in vigore il 5 febbraio 2020; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 56/2017 e  recante “Codice dei 
contratti pubblici”; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, recante il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” ancora applicabile nelle more 
dell’emanazione di specifico regolamento a seguito del D. Lgs 50/2016; 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” sue 
modifiche e integrazioni; 
DATO ATTO che la SABAP Abruzzo – Ufficio Catalogo – ha tra i compiti istituzionali quello di 
catalogare i beni culturali del territorio di competenza per conto dell’Istituto Centrale per il Catalogo 
e la Documentazione; 
VISTA la necessità di concludere la schedatura del Cimitero Monumentale di Chieti; 
VISTA la grande attenzione posta dalla SABAP Abruzzo relativamente alla tutela e alla valorizzazione 
dei beni culturali del comune di Chieti, 
ATTESO: 
- che la SABAP Abruzzo non dispone di personale interno in possesso dei requisiti necessari per 
l’attività di cui sopra e deve, pertanto, incaricare un catalogatore esterno presente nell’elenco di 
catalogatori di beni architettonici  per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, costituito dalla 
stessa; 

SABAP-ABR|23/06/2020|DETERMINA 35

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO CON ESCLUSIONE DELLA CITTA’ 
 DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 
PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr @beniculturali.it 
 

2 

VISTO il riscontro dell’Ufficio Bilancio e Programmazione di questa Soprintendenza che ha 
evidenziato resti sui capitoli di spesa 8281 anni 2016 e 2017 rispettivamente di € 1.640,98 ed € 
100,00, per un totale di € 1.740,98;  
PRESO ATTO che il progetto di schedatura dei cimiteri monumentali di Chieti e Sulmona è stato 
condotto brillantemente dall’arch. Anna Pia Urbano; 
DATO ATTO che l’Ufficio, a seguito di indagini effettuate per le vie brevi, ha verificato la disponibilità 
e idoneità dell’arch. Anna Pia Urbano, residente a e residente in Via Terlizzi n. 3 a Lucera (FG); 
ACCERTATO che la stessa risulta regolarmente iscritta all’Elenco dei catalogatori dei beni 
antropologici della SABAP Abruzzo; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. N. 56/2017; 
 
 

 
 
DETERMINA 

 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 
N. 56/2017, alla dott.ssa  Anna Pia Urbano, nata a Lucera (FG)  il 29/07/1976,   C.F.  
RBBNNP76L69E716M,  e residente in Via Terlizzi n. 3 a Lucera (FG),  al prezzo convenuto di € 1.740,00 
(euro millesettecentoquaranta/00) c.o.o., l’attività di schedatura di beni architettonici da effettuare  
con i residui dei fondi 2016 e 2017;   
2) di fissare il termine per l’esecuzione delle  prestazioni suddette al 30/09/2020 ;  nel caso del 
mancato rispetto di detto termine senza giusta causa, la penale viene fissata nell’1 per mille del 
prezzo contrattuale per ogni giorno di ritardo con corrispondente trattenuta dalle competenze 
spettanti; 
3) di rendere noto, ai sensi dell’art.8 della L. 241/90, che il Responsabile unico del procedimento è 
Laura De Lellis,  funzionario referente in servizio presso l’Ufficio Catalogo; 
4) che il pagamento avverrà previo accertamento della regolare esecuzione delle prestazioni in 
parola, nonché del perdurare della regolarità contributiva, al momento in corso di verifica, e 
compatibilmente con la disponibilità di cassa conseguente alle aperture di credito ricevute; 
5) di stabilire che il R.U.P., espletate le citate verifiche con esito positivo, provvederà a dare 
comunicazione per la presentazione della fattura, da emettersi in conformità del disposto dell’art. 21 
del D.P.R. 26/10/1972 n° 633 e dell’art.6 del D.P.R. 2/11/1976 n° 784 e ss.mm.ii., e di documenti 
equipollenti. 
6) di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di 
trasparenza amministrativa e in adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. vo 33/2013. 
 

    /LDL 

 

                           Il Direttore 

            dott.ssa Rosaria Mencarelli  

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it

